
 
 

 

 

 

 

ROMA, 12/10/2021 

PROT. N. 419/DIRAMM/LP/MGO-21 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura del servizio di Connettività Inter-

net (Rif. Amm. 100), CIG – Z652438C4D. Proroga tecnica.  

                 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città Metro-

politane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI al fine di dotare i propri uffici del sistema di connettività internet, con RdO 

n. 4382272 del 03/07/2018, tramite lo strumento del Mercato elettronico MePA 

(di seguito MePA), ha affidato il servizio triennale di connettività alla Società 

Unidata S.p.a; 

 Il suddetto servizio verrà garantito da Unidata S.p.a sino alla scadenza del con-

tratto prevista per il 15 ottobre 2021; 

 ANCI in vista della scadenza del contratto, ha avviato le procedure idonee, previa 

richiesta di Offerta (“RdO”) aperta su MePA, per l’individuazione di un nuovo 

Operatore a cui affidare il servizio triennale di connettività; 

 Il servizio fino ad oggi reso dalla Unidata Spa nell’esecuzione del Contratto ha 

ricevuto positiva valutazione da parte di ANCI; 

 

Visto 



 
 

 2

 il decreto legislativo n.50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

 in particolare, l’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che stabilisce 

la possibilità di prorogare un contratto in essere e che: “La proroga è limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’ese-

cuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condi-

zioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

Considerato che 

 il servizio in oggetto deve essere garantito con continuità ed efficienza, ANCI 

ritiene di dover prorogare il contratto in essere con il fornitore Unidata S.p.a, 

Sede Legale a Roma in viale Alexandre Gustave Eiffel 100, CF/P.IVA N. 

06187081002, fino al 31 dicembre 2021, alle medesime condizioni, ovvero fino 

al tempo necessario per: 

- completare l’affidamento con l’aggiudicazione di un nuovo operatore econo-

mico; 

- effettuare i controlli di legge in capo all’aggiudicatario; 

- garantire che il passaggio di consegne dal fornitore uscente al nuovo opera-

tore, salvaguardi la regolarità e la continuità del servizio;  

 in base alle condizioni economiche previste dal succitato contratto, l’importo 

totale di tale proroga fino a dicembre, risulta essere di un importo massimo pari 

ad €1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00) oltre Iva; 

 L’Operatore Economico ha dichiarato la propria disponibilità alla ulteriore pro-

roga tecnica del Contratto, alle medesime condizioni in esso previste, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione della gara, all’aggiudicazione del 

nuovo operatore economico e all’avvio del servizio da parte dello stesso aggiudi-

catario.  

 



 
 

 3

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 

di prorogare l’affidamento in oggetto all’Operatore Economico Unidata S.p.a, con Sede 

Legale a Roma in viale Alexandre Gustave Eiffel 100, CF/P.IVA N. 06187081002, fino 

al 31 dicembre 2021 per un importo massimo di € 1.750,00 (euromillesettecentocin-

quanta/00) oltre Iva. 

               

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                                 

                                                       Lara Panfili 

 


